
 

Via Palestro, sn - S. Giovanni R. – Tel. 0882/413104 Fax 0882/452126  Succursale Via L. Amigò S. Giovanni R. Tel.-fax 
0882/456422  Via Miramare – Manfredonia Tel. 0884/581179 

  

 

 

 

 
Servizi per l'enogastronomia e l'ospitalità alberghiera 

Articolazioni – “Enogastronomia” – “Servizi di sala e di vendita” – “Accoglienza turistica” 
C.M. FGRH060003 - C.F. 92002250717 – sito web: www.ipeoalecce.it -  e-mail: fgrh060003@istruzione.it - pec: fgrh060003@pec.istruzione.it 

71013 SAN GIOVANNI ROTONDO (FG) 

                                                                                                       
San Giovanni Rotondo, data del protocollo informatico 

 

All’Albo  

Al sito web 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 

Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 

Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 

delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 –  

 

AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI ESPERTI PER LO SVOLGIMENTO DI PERCORSI A 

VALERE SUL PROGETTO “UN PONTE...PER FARE COMUNITÀ” – codice ESO4.6.A4.A-FSEPN- 

PU-2024-27 – CUP: J24D24000900007  DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’EX ART.35 DEL 

CCNL (COLLABORAZIONE PLURIMA) OVVERO AI SENSI DELL’ART.2222 DEL CC (LAVORO 

AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR n.275/99 concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO il il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO l’Avviso prot. n. 59369 del 19/04/2024 FSE+ Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-

2024 e 2024-2025,  emanato nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 - 

Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 

Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A;  

http://www.ipeoalecce.it/
mailto:fgrh060003@istruzione.it




 

Via Palestro, sn - S. Giovanni R. – Tel. 0882/413104 Fax 0882/452126  Succursale Via L. Amigò S. Giovanni R. Tel.-fax 
0882/456422  Via Miramare – Manfredonia Tel. 0884/581179 

  

VISTO il Decreto Direttoriale n.21 del 07/06/2024 di approvazione delle graduatorie dei progetti ammessi al 

finanziamento; 

VISTA la Lettera di autorizzazione prot. n. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 indirizzata a questa 

Istituzione scolastica che ha autorizzato il Progetto “Un ponte...per fare comunità” per un finanziamento di € 

79.944,00; 

 VISTO il Decreto prot. n. 6664 del 26/06/2024 di formale iscrizione nel Programma Annuale per l’e.f. 2024 

del finanziamento assegnato; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n.71 del 11/05/2024  di formale adesione al progetto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 37 del 20/05/2024 di formale adesione al progetto; 

VISTO l’esito dell’Avviso interno prot.n.9509 del 22/10/2024; 

VISTA la perdurante necessità di individuare personale in qualità di “Esperti”, per la corretta esecuzione del 

progetto; 

VISTI i criteri per la selezione del personale finalizzato all’assegnazione dell’incarico di Esperto nell’ambito 

del progetto in oggetto, come deliberati dagli Organi Collegiali; 

 

DETERMINA 

Art. 1 - Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la selezione 

delle seguenti figure professionali per le seguenti azioni del progetto:  

Progetto “Un ponte...per fare comunità” 

codice ESO4.6.A4.A-FSEPN- PU-2024-27 

CUP: J24D24000900007 

n° Tipologia Modulo Titolo del Modulo e breve descrizione 
Figure 

richieste 

Profilo 

professionale 
n° ore Sede 

8 Lingua madre 
Tutti diversi...tutti uguali all’insegna 

dell’integrazionee 
1 Esperto 

Laurea in ambito 

umanistico 

 
30 

San Giovanni 

Rotondo 

11 

 Pensiero computazionale e 

creatività e cittadinanza 

digitali 
La consapevolezza di una identità digitale - 1  1 Esperto 

Laurea in 
discipline STEM 

30 
San Giovanni 

Rotondo 

12 

 Pensiero computazionale e 

creatività e cittadinanza 

digitali L'affermazione di una identità digitale - 2   1 Esperto 
Laurea in 

discipline STEM 
30 Manfredonia 

13 
Consapevolezza ed 

espressione culturale  A scuola di Teatro - 1 1 Esperto 

Laurea in ambito 

umanistico 

Documentazione 
attestante la 

messi in 

scena di testi 
teatrali 

 

30 
San Giovanni 

Rotondo 

14 
Consapevolezza ed 

espressione culturale  A scuola di Teatro - 2 1 Esperto 

Laurea in ambito 

umanistico 
Documentazione 

attestante la 

messi in 
scena di testi 

teatrali 

 

30 Manfredonia 



 

Via Palestro, sn - S. Giovanni R. – Tel. 0882/413104 Fax 0882/452126  Succursale Via L. Amigò S. Giovanni R. Tel.-fax 
0882/456422  Via Miramare – Manfredonia Tel. 0884/581179 

  

 

 

 

Art. 2 - Retribuzione 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è quello relativo alle UCS definite dal ministero, 

ovvero 70,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta per la figura di ESPERTO.  

Art. 3 -  Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sul modello Allegato A, debitamente firmate in calce, devono essere 

corredate da: 

 Allegato B (Griglia di valutazione titoli Esperto debitamente firmato) 

 Allegato C (Dichiarazione cause ostative debitamente firmato ) 

 Curriculum vitae redatto secondo il modello europeo (debitamente firmato) 

 Proposta progettuale  

 Documento di identità in corso di validità. 

Le istanze, con i documenti allegati, devono prevenire tramite posta elettronica all’indirizzo 

fgrh060003@istruzione.it entro le ore 13:00 del giorno 30/01/2025. 

Art. 4 Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti o mancante degli allegati 

obbligatori; 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo; 

3) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

4) Documento di identità scaduto o illeggibile; 

5) Requisiti di accesso non verificati o non rispondenti al vero.  

 

Art. 5 - Partecipazione 

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il 

documento di identità e la proposta progettuale. 

Le domande che risultassero incomplete non verranno prese in considerazione; ai fini dell’attribuzione del 

punteggio, verranno valutate esclusivamente le attività ed i titoli che troveranno riscontro nel curriculum 

vitae in formato europeo allegato all’istanza, con esatta indicazione delle ore per quanto riguarda i titoli 

professionali ed i corsi di formazione ed aggiornamento professionale; non si terrà conto, invece, dei titoli e 

delle attività indicate in maniera generica e non attinenti al moduli o ai moduli per cui si concorre. 

Si sottolinea che, oltre al possesso dei titoli sopra decritti, è fondamentale, ai fini del conferimento 

dell’incarico di Esperto la competenza nell’uso degli strumenti informatici tale da consentire l’utilizzo 

della nuova Piattaforma ministeriale di gestione dei progetti  SIF2127.  

Art. 6. Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico (in alternativa sarà nominata apposita commissione di 

valutazione ) attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle seguenti griglie di valutazione: 

mailto:fgrh060003@istruzione.it


 

Via Palestro, sn - S. Giovanni R. – Tel. 0882/413104 Fax 0882/452126  Succursale Via L. Amigò S. Giovanni R. Tel.-fax 
0882/456422  Via Miramare – Manfredonia Tel. 0884/581179 

  

 

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE  DEI TITOLI ESPERTO 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE NELLO SPECIFICO 

SETTORE  PER CUI SI CONCORRE 

Punti 

A1. LAUREA INERENTE AL  MODULO 

SPECIFICO (vecchio ordinamento o 

magistrale) 

Verrà valutata una 

sola laurea 
20 punti 

A.2 LAUREA TRIENNALE INERENTE  

AL  MODULO SPECIFICO (in alternativa 

al punto A1) 

Verrà valutata una 

sola laurea 
12 punti 

A.3 DIPLOMA DI ISTRUZIONE 

SECONDARIA (in alternativa  ai punti A1 

e A2) 

Verrà valutata un 

solo titolo 
3 punti 

A.4 DOTTORATO DI RICERCA ATTINENTE ALLA 

SELEZIONE 

255 punti  

 

A.5MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO ATTINENTE 

ALLA SELEZIONE  

255 punti  

 

A.6 MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO ATTINENTE 

ALLA SELEZIONE  

255 punti  

 

CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

B.1 COMPETENZE I.C.T. 

CERTIFICATE riconosciute dal MIUR 
Max 2 cert. 5 punti cad. 

ESPERIENZE OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

C.1 CONOSCENZE SPECIFICHE 

DELL’ARGOMENTO (documentate 

attraverso esperienze di esperto in tematiche 

inerenti all’argomento della selezione presso 

scuole statali) 

Max 10 2 punti cad. 

C. 2 CONOSCENZE SPECIFICHE 

DELL’ARGOMENTO (documentate 

attraverso pubblicazioni, anche di corsi di 

formazione online, inerenti all’argomento 

della selezione) 

Max 5 1 punto cad. 

C. 3 CONOSCENZE SPECIFICHE 

DELL’ARGOMENTO (documentate 

attraverso esperienze di esperto in tematiche 

inerenti all’argomento della selezione se non 

coincidenti con quelli del punto C.1) 

Max 10 1 punto cad. 

C. 4 CONOSCENZE SPECIFICHE 

DELL’ARGOMENTO (documentate 

attraverso  corsi di formazione seguiti min. 12 

ore, con rilascio di attestato 

Max 10 1 punto cad. 

C. 5 CONOSCENZE SPECIFICHE 

DELL’ARGOMENTO (documentate 

attraverso esperienze lavorative professionali 

inerenti all’oggetto dell’incarico e alla 

tematica dello stesso se non coincidenti con i 

punti C.1 e C.3 

Max 5 1 punto cad. 

 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

Verranno costituite due graduatorie diverse 

 



 

Via Palestro, sn - S. Giovanni R. – Tel. 0882/413104 Fax 0882/452126  Succursale Via L. Amigò S. Giovanni R. Tel.-fax 
0882/456422  Via Miramare – Manfredonia Tel. 0884/581179 

  

1) esperti partecipanti come collaborazione plurima 

2) esperti partecipanti come lavoro autonomo/prestazione occasionale 

Al termine della selezione sarà pubblicata la graduatoria di merito provvisoria mediante affissione all’Albo e 

sul sito dell’Istituzione scolastica. Avverso tale graduatoria è ammesso ricorso entro 7 giorni dalla data di 

pubblicazione, trascorsi i quali la graduatoria diventa definitiva.  

Verrà data precedenza alle candidature in collaborazione plurima che verranno quindi contrattualizzate ai sensi 

dell’ex articolo 35 del CCNL. 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature 

pervenute, di assegnare più incarichi agli stessi docenti, ove ne avessero titolo, seguendo come criterio 

preferenziale, la graduatoria di provenienza, l’ordine di graduatoria, e in subordine le preferenze espresse. 

Art. 7 - Compiti delle figure professionali  

 

COMPITI DELL’ESPERTO 

 

• Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura 

• Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso 

• Rimodulare il percorso formativo a seconda dei livelli di ingresso 

• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento 

degli stessi 

• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale tempestiva 

rimodulazione del calendario 

• Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità Formativa Didattica di 

competenza  

• Condividere periodicamente con il gruppo di supporto e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti 

• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto 

• Controllare l’avanzamento dei percorsi 

• Alimentare la piattaforma di avanzamento 

• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti utilizzati, 

metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno  

Art. 8 Pagamenti 

Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei fondi specifici.  

Art. 9 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico Luigi Talienti. 

Art.10 Pubblicità 

Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola (www.ipeoalecce.it) 

ed ha valore di notifica per tutto il personale dell'Istituto. I dati personali che entreranno in possesso dell'istituto 

a seguito del presente Avviso verranno trattati nel rispetto del Glgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e 

successive modifiche e integrazioni. I candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri 

dati personali in sede di presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni.  

In allegato: 

Allegato A - Istanza di Partecipazione 

Allegato B – Griglia di autovalutazione titoli Esperto 

Allegato C - Dichiarazione cause ostative 

Il Dirigente scolastico 

Luigi Talienti 
Documento firmato digitalmente 

http://www.ipeoalecce.it/

		2025-01-21T12:37:44+0100
	TLNLGU78B21D643R




